lacedant passim, uti incedentes sanguis uiresq; defecerant, toto eo itinere tractu ingentia corpora Germanorum: ipseq; annis, quanquam exiguas undas traheret, obice cadauerum retentus, alueum cruentis aquis restagnantem transeuntibus ostendebat. Eius cladis fama uno simul tempore Luceriam, Troiam, Fogiamq; delata, Aragoniorum animos magnopere perturbauit, auxitq; Gallis ducibus audaciam, quam nuper cūctarum uirium, opportuna coniunctione conceperat. Nec mora eo successu alacres rectā Fogiam pergunt, ut regem insultando ac prouocando ad certamen extraherent: Si forte iuuentæ uigore preferuidus ad periclitandas uires, potiore decoris quam salutis cura duceretur. Sed Ferdinandus suorum ducum monitis obtemperare solitus, dispositis undiq; tormentis, copiosita eduxit, ut à mœnibus portisq; minimè discederet. Et Græcorum tantum leuis armatura, quæ ei erat mirifica, audacter emitteretur. Namq; ijs ferme diebus supra mille egregij equites Venetorum pecunia conducti, è Macedonia Fogiam peruenerant. Horum alacri ac specioso admodum egressu confirmatus, defensusq; præsidio tormentorum, quæ in mœnibus erāt, aliquandiu in acie stetit: atq; ea mora tandiu hostes futura pugnae expectatione frustratus est, ut iam ipsum minimè prælio defugisse appareret, et Galli ingruentibus tenebris, magno cum incōmodo castra ponere cogerentur. Postero die Galli promotis castris, instructaq; parata ad dimicandum acie, Fogiæ mœnia præteruerti, ad Deiparæ uirginis Coronatæ Fanū, quod in medijs uemoribus est positum, concesserunt. Tuncq; pri-

mum pri

mum pristini erroris sui incommodum Mompeserius sensit, quod à tormentis maioribus ad Casalem arborem relictis, præpropera atq; inani festinatione in Apuliã transcendisset. Nam omnium opinione constabat regem turpissimè fugere, relictis impedimentis necesse fuisse, aut eum, si dignitatis iacturam quam salutis potiore duxisset, expugnata nullo negotio Fogia opprimi potuisse. Sed is animo erat ad uictoriã ad eò confirmato, ut quo Gallos magis despiciere uideretur, falconū aucupio intētus Fogia exiret, et per eos cãpos ipso propè in conspectu hostium, incredibilem fiducia uagaretur: ita ut quum semel omnibus de eius salute sollicitis, errabundus in multam noctem rediisset, à Prospero singulisq; militum ordinibus, qui armati obuia prodierant, tantæ temeritatis libera uoce reprehenderetur. Inde Galli ad armenta cogenda traducendaq; Lianianum cum leui armatura præmisere. Interim uerò Manuanus à Sannio frequentibus nuncijs accersitus, Asculum Apulorum profectus est: ibiq; præsidio relicto, ad Ferdinandum in subiectis Fogiæ campis peruertit, à quo incredibilem lætitiã, singulariq; totius exercitus alacritate susceptus est. Enimuerò nō modò auxilia summæ spei, sed et famam pugnacissimi ducis attulerat: ad cuius nomen sæpius Galli duces excitabantur qui ab eo belli initio Italos aliquanto consilij quam manu meliores esse persuasum habebant: uidebaturq; is nullam occasionem prætermisurus, quin ex æquo manus confereret, quum iam Gallicæ militiæ morem non modò tenere, sed contrarijs adinuētis artibus propè cōtemnere diceretur. Coactis in unum ducibus qui

f 5

in proximis erat praesidijs, et de tota belli administratione aliquot mitis consilij, statuerunt praelio supercedere, tueri circumiecta oppida, et iter per Apenninum in Campaniam atque Neapolim aperire. Quoniam in Samnij uallibus pleraque oppida uexilla Gallorum eraxerant. Fiebaturque eorum atrocinijs et locorum opportunitate, ut commectus in Apuliam egre conuehertur. Poteratque ideo trahi bellum nullo metu amittenda existimationis, quod undique auxilia a Venetis, Alexandroque Pontifice mature conuictura nunciarentur. Mantuanus nauanda opera cupidus, eam prouinciam ultrò sibi desumpsit: progressusque cum Francisco Ursino Grauius regulo, regionis admodum perito, et Aragonia domui in primis fideli, celeriter Montemuidem, Rochetta et Carbonaria in fidem recepit. Vallata quoque oppidum in edito colle positum, magna uis atque ira militum expugnata, trucidatisque ad unum ferme omnibus oppidanis direpta, quod Vallatenses agresti feritate in fide Gallorum perseverantes, primo statim aduicti colloquium progressos Alexium Beccacutum, Aloisiumque Alberum delectorum cohortis praefectum, et Crassum centurionem, missilibus uulnerassent, Suardinoque etiam ex armigeris familiaribus nobili decoroque adolescenti, aduersum os lapidis ictu deformassent. Vallatensium calamitate permoti populi omnes, qui Vicobisazam, Carisfas, Guardiam, sancti Angeli castrum, Urbemque Cidoniam incolunt, praemissis oratoribus, ad Aragoniam fidem redierunt. Idem paulo post fecere Pandinenses et Montecutani: totumque id iter una atque ea admodum celeri expeditione

patefactum est. Galli interea ad sanctum Severum innumerabilem pecoris multitudinem coegerunt. Verum quum pecuniam ex uestigali se exacturos sperarent, Ferdinandus uniuersum equitatum noctu Foggia emisit: accersitaque leui armatura Mantuani, et tumultuario praelio pluribus simul locis inito, magnam pecoris partem auertit et abripuit eo euentu, ut Galli gregibus in utriusque partis militum praedam conuersis et captis dispersisque pastoribus, fugatisque demum Publicanis, omnem penitus praecupanda pecuniae facultate amiserint. Erant, quod uix dictu credibile est, supra sexcenta milia minoris pecoris, maioris uero circiter ducenta milia. Fuit eius editi facinoris spectaculum ualde deforme et miserabile, quum eo tumultu innocentissimorum populorum opes inexpectata calamitate conciderint. Videre enim erat milites inter se latronum more de praeda decertare, armenta ipsa aspectu armatorum et concursu rapientium, metu consternata undique diffugere: pastores uinctos trahi, tumultuososque contentionis genere cuncta permisceri: et quod prope ridiculum erat, milites desperatione maioris lucri, oues raptim detundere, alios iugulatas excoriare, ut lana ac pellibus potirentur. Aragonij partem pecoris Troia abegerunt, Galli uero multo maximam ad Garanium, atque inde in Aprutij fines, ut dominis, qui Andegauensis factionis essent, redderetur, deduxerunt. Verum et ea pars pecoris paulo post ab Aragonijs est direpta, quam forte Gratianus et plerique alij Andegauenses reguli, qui praesidio armatis satis incaute per Pelignos ferbatur, in Cantelnum populi comitem, Traianumque

Sabellum incidissent, à quibus apud Pallenam agri Salmonensis tumultuaria pugna superati sunt. Mompertius eo depulsus consilio, quòd neq; sibi neq; hosti uectigalis pecunia cesserat, ad Casalem arborem iter intendit, ut sumptis sibi maioribus tormentis pristinam belli rationem in repetenda Neapoli sequeretur. Ex itinere Colleonesium oppidū post factam deditionem Germanorum & Gallorum crudelitate, trucidatis ferè omnibus oppidanis & fœminis ad libidinem abductis, deletum est. Petracallum quoq; haud ignobile castrum, eandem saui impetus fortunam tulit: atq; inde Casalem arborem per Apennini ualles est peruentum. Ferdinandus interea apud Luceriam cum Mantuano castra coniunxit: prouisoq; commeatu medium iter tenuit, ut hostium uestigia sequeretur: nam duo omnino erant itinera, quibus Galli diuerso consilio, aut Pelignos, aut Neapolim per Samnitium fines petituri uidebantur. Sed ij spe potiundi Beneuenti ad læuam deslexerunt. Verum, quum eam urbem, & regio præsidio, & recentibus Ioannis Sfortiæ Pisarenensium reguli auxilijs firmatam nequicquam tētassent, retro Murconem abscessere. Regius uerò exercitus ad Postum castellum consedit: quòd etiam Ioannes Gonzaga Mantuani frater, alam equitum suo ære cōductam regi in auxilium adduxit. Sequenti die Circellum oppidum à Gallis infeliciter est oppugnatū: nam Camillus Vitellius, quum lenta admodum ac segnis pugna à Vasconibus iniretur, & militibus ignauiam increpitans, multis secum ex equis desilire iussis, audacius muro successisset, lapidis ictu collisa uehementer galea occubuit: uir prof-

ctò corpo

ctò corporis ac ingenij eximijs dotibus inter paucos etatis nostræ duces numerandus: si supremos egregiæ uirtutis conatus, nequaquam tunc pro externi regis amplitudine, sed pro seruitura mox Italiæ libertate deuouisset. Camillo prostrato, cohortes occupata metu, & ducum imperio reuocata, retro pedem retulere: nam tum fortè Mantuanus cum uniuerso leuis armatura equitatu castra improviso adortus, interceptis undiq; commeatus subuectoribus, & ex numero uagantium militum multis captis & interfectis, magnam undiq; trepidationem intulerat. Quo spatio tēporis, oppidani qui ægerrimè aquabatur, liberè egressi, ex subiecto amne proximisq; fontibus aquam sumpserunt, et nuncios de sua constantia ad regem protinus emiserunt. Eodem die Ferdinandus in ipso hostiū conspectu, Frægetto tormenta admouit, ut Galli amittendi eius oppidi, quod Andegauensis nominis maxime erat studio sum, periculo adducti, à Circelli oppugnatione discedere cogentur. Erant ei oppido paulo antè præsidio impositi circiter quadringenti Vascones, qui quum murus haud multis tormentorum ictibus esset quassatus atq; disruptus, & propterea uehementer de sua salute dubitarent, admissio ad colloquium Cerbellione, sese ac oppidum præter omnium opinionem ex templo dediderunt. Cerbellio namq; uti supra docuimus, sub Carolo meruerat, eorumq; noticia ac familiaritate adductus, facile persuaserat, ne supremos oppugnationis impetus expectarent: ne dum sero oppidum præsidio ac mœnibus infirmissimum tueri aduersus tantum exercitus uim stultè contenderent, ad unum omnes

pro aliena salute trucidarentur. Qua repentina Valesconum deditione mox effectum est, ut Galli duces, qui reducti à Circello tormentis, Frangettanis auxilio immaturabant, utraq; & Circelli capiendi, & Frangettani periculo liberandi occasionem amiserint. Nam dum appropinquarent, non modò oppidum ab regijs occupatum senserunt, uerum discussa radijs solaribus matutina crassiore nebula, quæ prospectum adimebat, tectis oppidi incendio fumantia ex propinquo conspexerunt. Quoniam Ferdinandus de hostium aduentu certior factus, quum prælio decertare necessè fore existimaret, nec milites prædabundi commensabundiq; ullo militari signo proposito, educi possent, tectis faces iniecit. Mompenserus contra oppidum molli in tumultu constitit: & quanquã, uti consilio repente depulsis sepe accidit, militibus eam quam modò pugnae auidi ferocesq; attulerant, animorũ alacritatem, resedisse cerneret, pugnae tamen signũ multo tympanorum iubarumq; concentu edidit. Intererat modica uallis inter Frangettum & castra, in quam primò Gallis erat descendendum, mox uerò haud multum lato aditu per collis dorsum in planiciem ad oppidum pertinentẽ, ubi regia copia conserant, erat euadendum. Is aditus utrinq; deiectus habebat inaequales & abruptos, nec tantum spatij uicem militaris in medio relinqueretur, ut exercitus expansa acie subire posset. Verum Mompenserus atq; Virginius quo minus ad hostem extemplo contenderent, nulla eius loci iniquitate deterrebantur, quum Germanorum Heluetiorumq; uirtuti plurimum confiderent, & multis de causis reliquas spes omnes ad unam eius præ-

lij fortunam

lij fortunam omnino periclitandam recidisse conspicerent. Contrà autem Persius, Paulus Ursinus & Luivius, insanie uel ultimæ desperationis cõsiliũ esse deserebãt, milites æstu ac itineris labore fatigatos iniquissimo accessu recentibus hostibus, qui loco opere munito se continerent, ac oppido potirentur, obiectare: nõ defuturam mox occasionem ex æquo confligendi, nisi tum Germanorum ac Heluetiorum alacritate penitus abuterentur, qui campestribus in locis, si signa conferrent, hostilem aciem cæsis nuper ad Luceriam fortissimis Germanorum cohortibus uehemẽter attenuatam, nullo negotio prostraturi uiderentur. Tum uerò Ferdinandus & Mantuanus uultu quidem alacres, sed intus sensibus maximè suspensi, milites ad signa uocare, acies idoneis locis instruere, non modò duces atque præfectos obsecrare ac obtestari, uerũ singulos quoq; milites nominatim appellando cohortari, ut pro salute omnium pro libertate dignitateq; Italiae, pro premijs, quæ singulis ex amplissimi regni opibus promissa essent, forti animo consistere, & strenuè manus conferere uellent. Sed ea erat insita Aragoniorum animis de externo hoste uirtutis, & crudelitatis opinio, ut pleriq; præda onusti, ardẽtibus ac semiuisti in tectis se conderent, aut turpi fuga dilaberentur: necessèq; esset regem ipsum sua manu alios laqueo suspendere, alios intentato gladio uulnerare ac interficere. Interim Prosper atq; Fabritius qui antea in postremo agmine curarent, è uetere disciplina, fossam in fronte eius planicie trãuersam tumultario opere perduxerunt: quæ tamen si latitudine erat mediocris, nec moratura hostiũ

petum uidebatur, ob id tamen magno usui fuit, quod  
 terrenum in aduersum fossæ labrum de more eiec-  
 speculantibus Gallis amplioris munitionis specie pro-  
 cul ostendebat. Iam leuis Gallorū armatura, & ex ad-  
 uerso Græcorum turmæ pugnam clamoribus cientes  
 in subiectam uallem deuolarāt: ipseq; Virginius quan-  
 quam ætate ac oboeso corpore ualde grauis, undiq; ta-  
 men armis protectus ac paludatus, ad cohortandos mi-  
 lites processerat, quum Heluetij merita stipēdia & do-  
 natiuum certaturi dari solitum deposcere cœperunt,  
 qua inopinata cūctatione, paratorum ad pugnam du-  
 cum & militum impetus est retardatus. Iis porro cre-  
 uere animi, qui dudum aduersus summos duces incen-  
 dae pugnae consilium improbarant. Itaq; quum semel  
 auarè & turpiter consternatæ legionis animi, uel mul-  
 tis pecuniæ pollicitationibus ægrè pacarentur, ingen-  
 tis uictoriae occasio à Gallis amissa uideri potuit. Fe-  
 runt Heluetios per se specie amplioris hostium muni-  
 tionis deterritos, etiam Persui obliquis artibus, apud  
 quos ille autoritate plurimum ualebat, ad detrectan-  
 dum certamen fuisse inductos: Quò d ille supra uerum  
 decus ad Seminariam atq; Ebulum insigni uirtute par-  
 tum, nouam ac inanem gloriam ex Mompenserij emu-  
 li sui felicitate turpiter quæsiuisse diceretur. Virginius  
 nequicquam Heluetiorū qui summi imperij iussa con-  
 temnereut, ingenia detestatus, quum è manibus eripi  
 sibi uictoriam quereretur, uti uerus uates calamitosi  
 exitus, fatales lachrymas tenere non potuit. Sequenti  
 die Galli uictis similes Murconè atq; inde Andrettan  
 signa uerterunt, ut in fines Hirpinorum & Lucano-

rum pro

rum proficisceretur. Ibiq; amicarum ciuitatum studijs  
 & fertilissimæ regionis copijs freti, reliquum æstatis  
 extraherent, donec ampliora præsidia pararetur. An-  
 degauenses autem reguli Besennianus, Salernitanus,  
 & Compfanus, siue desperatis rebus, siue, ut ipsi dice-  
 bant ad accersendum è Brutijs Obegninum, nouosq;  
 exercitus comparandos in suæ ditionis regiones disces-  
 serunt. Abeuntibus Gallis, Fabritius Columna, uti erat  
 alacri pugnaciq; ingenio, Insistamus, inquit, abeuntiu  
 tergis, more militiæ maximè tuto decoroq; ut qui ul-  
 tro abeunt, ut pelli fugariq; uideantur. Nec mora rege  
 Mantuanoq; approbantibus, tanta uis equitum nouissi-  
 mum agmen persequuta est, ut quum Gallicus equita-  
 tus undiq; insultantes ac urgentes ægerrimè sustineret,  
 Heluetij & Germani scloppetarij à media acie reducti  
 in terga agmen claudere ac laceffentes summonere cō-  
 gerentur. Ferdinandus interea æquioribus locis exer-  
 citum ita ductabat, ut nec à uestigijs, nec à conspectu ho-  
 stium abscederet, præmissaq; leui armatura eos omni-  
 bus partibus sectaretur, sæpèq; fiebat, uti ex eodem flumi-  
 ne æquarentur, leuibuscq; continuè commissis certami-  
 nibus, Galli cataphracti Galeati intentiq; in pugnam  
 in summis Solis feruoribus magno cum incommodo di-  
 stinerentur. Tertio die Ferdinandus in conspectu hostiū  
 Gesualdium Compfani reguli oppidum expugnauit,  
 arcemq; recepit, quum fortè miraculo quodam uni è  
 custodibus è summa arce Gallicum uexillum uibranti,  
 falconis pila, brachium cum uexillo fuisset abreptum.  
 Eodè die Galli haud multū ab tergo laceffiti, Atellam  
 Hirpinorū oppidū concesserunt: primoq; aduētū oppi-

t

di arce, quā Gurellus Caracciolus auaritia in famis  
 presidij stipendium interuerteret, custodiendā accep-  
 rat, absque ullo certamine potiti sunt. Eos Ferdināndus  
 Andreta, Paternoq; ex itinere receptis biduo post eum  
 toto exercitu atq; apparatu tormentorum est consec-  
 tus. Gallis in Atellam compulsis, uaria ac ducibus ad pre-  
 rendum bellum consilia agitabantur. Virginius enim  
 tum belli euentus sapius diuina mente presentire soliti-  
 tus, nisi maturè inde mouerent castra, Atellam ipsi-  
 que Capua quondam Poenis extitisset, haud dubie futu-  
 ram testabatur. Quando ea uini rerumq; omnium cop-  
 pia, qua adeò licenter ac auidè milites uescerentur, om-  
 nem corporum ac animorum uigorem, prius extintu-  
 ra uideretur, quam è Gallia terra aut mari auxilia su-  
 peruenirent. Ex aduerso regem hostem, qui mox tota  
 mole exercitus undiq; oppidum esset circumsessum  
 Hispanos & Consaluum magnum ducem è Brutijs no-  
 uaq; ab Pontifice auxilia propediem expectare, nec ob-  
 sidionem tolerantibus in tam longinqua spe auxilliorū  
 commeatum exigui oppidi, quanquā multus esse uide-  
 retur diu suffecturū milites enim, externoq; presertim  
 quia ex lieno penu largè prodigèq; conuiuarentur, se-  
 ro uel prescripta demum uictus ratione, futuram pe-  
 nuriam precaucrescōsueuisse, nec ullum ab ijs, qui mer-  
 cenarij essent, ac inter se moribus linguāq; differrent,  
 erga duces in perferendis obsidionis incommodis, ob-  
 sequium sperari, quum modò in acie ad classici signum  
 adeò insolenter atque obstinatè dicto audientes esse no-  
 luerint: Venusiam unis castris contendì posse, ubi ad-  
 trahendum bellum commeatum affatim & pulueri

sulphurei pilarumq; & tormentorum apparatus es-  
 sent inuenturi: in tergo quoque esse pleraq; oppida ar-  
 tate natura locorum permunita, eximia tum fidei tum  
 fertilitatis Andegauensium regulatorum, ac patere ex-  
 peditum iter commeatibus in Lucanos & Brutios, nec  
 diu moraturos regulos, quin coactis et iunctis cum O-  
 begnino ualidis copijs ad se reuenterentur. Si id consi-  
 lij extēplo caperent, integra adhuc spe, nec iniqua for-  
 tuna gesturos bellum: at si cunctarentur, & sententijs  
 dissiderent, ipsos non multò post sese ac legiones regi-  
 cum ex merito implacabili atq; acerbissimo hosti, tū ex  
 natura familie crudeli ac sauo sub iugum mittendās: et  
 quod Diu auerterent, sub fide mactandas præbituros.  
 Atq; compensarijs probare quidem consilium providè  
 tiæ militaris plenum, sed militem stipendia merita flagè-  
 tantem, consternatū adhuc alienatumq; ab ducib. circiè  
 ducere, quotidianisq; minutis prælijs obiectare, multo  
 periculosius uideri: Germanos robur esse totius exer-  
 citus, gentem ex leuibus sæpe offensionibus turbida cō-  
 silia agitare solitam: æquiore eos animo stipendiorum  
 dilationem perlaturus, si in oppido omni cibariorum  
 genere affluentè gratuitò alerentur. Quod si in itinere  
 ab innumerabili hostium equitatu, aliquoadficerentur  
 incommodo, & in congressibus cum consanguineis  
 suis, qui apud Regem militarent, colloquerentur,  
 facile futurum esse, uti belli tædio, & regijs polli-  
 citationibus repentina defectione ad hostem tran-  
 sirent, quarum rerum occasio munito oppido se te-  
 nentibus omnino tolleretur. Neque se dubitare, quin  
 prius quam omnem absumerent commeatū, certi nūtij.

de aduentu classis atq; auxiliorum in castra perferretur. Alienum namq; esse à iudicio fortissimorum uirorum, si putarent Carolum regem cūctosq; Galliae principes, omnem penitus rerum humanarum memoriam amisisse: adeo ut subita mentis commotione, uel inaudita sagittie atq; socordia oppressos, ciuium, fratrum, consanguineorum, amicorum, commilitonumq; suorum salutem neglectam ac perditam uelint. An non audisti inquit, quanto ardore, quantoq; apparatu Galli duces ab Narbona Hispaniae fines irruerint, Salspitarumq; munitissimo in Pyrenaeis propugnaculo ut capto Catelanorum nobilitate trucidata, quantum bellum hostium nostrorum foederatis intulerint? Maiore profecto cura incolumitatē nostram respicient, qui ut in Italia hostibus Aragonijs Hispanorum auxilia detraherent, finitimam nationem animis uiribusq; potentem, ultra armis laessere minimē dubitarunt. Virginius postquam ex Gallorum omnium sententia Atellae commorandū esse uidit, ut ipse cum Italico equitatu in Brutios mitteretur, suadere conatus est, quod si qui Atellae remanerent, ipsius discessu ampliore copia commeatus potius ri essent. Andegauenses quoq; inquit, reguli, in eorum tantae et bellum iustis uiribus administrante, alacris copias cogent atq; euocato ex ultimis Brutiorum finibus Obegnino, ad Atellam obsidione liberandam maiore studio reuertentur. Sed Galli cōmuni sorte fortunā, quaecunq; ab Dijs pararetur, subeundā esse succedunt. Quonia suspiciosi homines Virginiū durioribus, quae imminerent belli difficultatibus, sese ac suos explicare potius cupere, quam salubri consilio futurum

malis remedia parare existimabant. Interim Ferdinandus iuxta oppidum Calleras, editum montem, qui à septentrione Atellam et subiectos despectat campos; munitis castris occupauit. Atella quidem in aqua planicie posita est: sed cum mille ferme passus ab oppido recesseris, perpetui montes in altitudinem sex stadiorum molliter assurgunt, non omnino ardui, uerū agricoliarum industria impediti atq; difficiles, quum passim in ipso ascensu aequiora loca per gradus aratris profcindantur: cetera uerò quum frequentibus uinitum frugiferis arboribus pulcherrimo artis atq; naturae ordine ita uestiantur, ut ab tribus ferme lateribus oppidum in orbem cingant, et in mediū relicto camporum spatio, ingentis theatri speciem spectantium oculis representent. A leua urbs Melficta conspicitur: à dextra ubi Compsana est uia, densissimae occurrunt syluae: ab occasu aestiuo, amnis decurrit paruus qui median planiciem irrigat, latoq; circuitu Atellam praeterlapsus, coarctatusq; angustiore alueo, frumentarias agit molas, atq; inde effusus in Ausidum amnem euoluitur. Ab ortu Ripacandida oppidum Venusinae uiae impositum est, qua ex parte liberè Galli frumētari pabulariq; poterāt, quod Ripacandida eorum praesidio tenebatur, omnesq; finitimi populi Andegauesium rebus maximè studebant: ab alijs uerò partibus propter leuis armaturae equitum multitudinē, nisi magnis cum praesidijs summoq; periculo exire ac longius euagari non licebat. Graeci enim insidiosi expeditiq; homines è summis collibus sese sensim demittebant, et quo minus ab hoste spicerentur, equos loris pertrahabant, ar-